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Herrn Direktor - BES /AT

Max Schwab
i.Pa.Frankel & XKirchner

Mannheim - lNeckarau
Rheingoldstr. 48

Sehr geehrter Herr Direktor Schwab !

Wir waren vor lingerer Zeit, d.h. sogar vor der Wihrungs-
reform in einer Angelegenheit Beyer fir Sie tétig, die

in der Zwischenzeit durch die Ihnen mit unserem Schreiben
vom 3.4.1950 mitgeteilte Verfligung des Amtsgerichis
Sdhwetzingen Ihren Abschluf gefunden hat,

Wir wiren Ihnen dankbar, wenn Sie uns fiir unsere Bemlihungen

/ noch den Betrag von DM 30.,~-- iiberweisen wollten.
v

Mit vorsliglicher Hochuchtung !

( Dxr. tto )
Rechtsanwalt







3,April 1950.

i1
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-’ Dr. 0. /1.
- 655 -

Herrn

Direktor Max S ¢c hw a b
in Fza. Frankl & Kirchner

M annhedim- Heckarau
Rheingoldstrasse 48 .

Sehr geehrter Herr Direktor Schwab !

In der Angelegenheit B e y e r erhalten wir von
dem Amtegericht Schwetzingen die Mitteilung, dass das Ver-
fahren suf Grund des Straffreiheitzgesctzes eingestellt sei,
da die strafhbare Handlung vor dem 1l5.September 1949 begangen
und eine hdhere FPreiheitsstrafe nicht zu erwarten ist. 4us
der Tatsache der Einstellung ergibt sich, dass das Gexricht
eine Schuld des Beger bejaht . Da 3eyer gegen diesen De-
schluss von dem ihm zustehenden Rechismittel keinen Gebrauch
gemacht hat, hat er damit im gewissen Umfgnge selbst aner-
Lannt, dass er nicht frei von Schuld ist, denn sonst havte
er beantragen kvnnen, dass die Hauptverhandlung mit dem Ziel
seiner PPreisgprechung trotzdem stattfindet .

Mit vorsgiliglicher Hochachtung !

(D ;4Eﬁto )
Rachtai1walt







nerl andst s

&

M
gen . 271
Sennet2ings

F:’ 'Y fﬂ F"'r?
e Jot Lor i L o

ades "3 aats

SO DCIL ,).? x5

“_';'L,J.. nans _
7¢ *ﬂf;mz?: :

‘_Jt... radg@rd B ¢ g e &
1wl tesehGft eirund des
12395 [ §§ 1y 7 Hse 1)
dendiung vep den

gbrafnare
Stmafe toer den RAnnen
oroarien

4 3‘1, ¢ ﬁ.# ‘1-
n—tuiwm"‘

Wﬂf."‘f‘"‘\ e | L

'quIuUU'_ Cr.







4

P

| viisbl - . ,
Antsgerichtl | -ﬂ-wﬂehuetzznqen,dem 28.Jduni 1948,
[ (& & , 3 !

I* ?ﬁI‘. .-.)l 5

\ gegen | o
VEduard B ey e r s Heenaniker ~
Iin Schuetzingen b

R » JYi/na
v ﬂ/ negen Beleidigung., Y1394
\ & :

,?31//

Dte Akten wurden heute den Hurtt.Bad;Justizministerium

~-llebenstelle Karlsruhe - vorgelegt und werden naeh RiCkEun 't

Lhren Antrag entsprechend dem‘antsgerieht Hetdelberg dbersandtl

gez: F 7 a Rk .
D"'f U 1?-“5:#: AlliT
s mmﬂmmda des mecmu




Herren
nechtsanndilte

pr.pr. Heinmerich und Dre Ottoe

ijeidelberds

— e Tl W — . nlr,.ll..l..n._.-.hl_hl..nlfl.vul

mn@mﬂﬁmqwmnamﬁw. Z:




= i 1 Sl il '
- T ey e Mg

B e e







An das
amtsgerichs
O Ccnwe

1

-

¥ir vertreten Herrn HEax S ¢ h

Brma Frankl & Kirgchner in Msnnheim-RNecksrsu. Vol

Leldiell

spruchksumer

BOL.L

atl

gndaant

114

Ii

e oy 42
Wi i‘l 1.:'--

;| —
| ;n‘.‘l_q"_*.[}

bitter

1~ 52 ey
NOILIIEC Il e

us gugehel

sranlasss

hefehls

peghsicntl

LCh

5 ey
r
LA A WP
e

L

QINZelga8

e

ﬂJE::;',I,

r‘I.q'“ﬂ;'
T T

annhei!

durch gles

(' o
D

by e
L r 43
At Wk wa b

1 eaar
e ol et Bk Nl g J
geh

1T

|

daeshsll,

jﬂ:_

wWelZiAngell und

.
Sl

/ P
(. O &

"] ‘J '-'.t

| -
& 1..!-'4-.]*

unseres

dortige Amtsgeri
-
pefiehl

3 . 5
LT RiIli'en

b-, ¢ =L " L:*

LAY LA -

Dr. 2. /Kr.

W a-b,

B

Eley 31l ey s PR g :
Hanaanten warce g

1 3
-q:lJ-* L b 4

b

\_}_

Eanmeyr ar

ZENAIIA

T Uinden.

/1

)
ey .
W

4=
[

LATeXLvOLl QY

lmac

gen

haldligung

Zum LY

cht fuhrte

i o

Binsp@@eh erhoben habe .
als Privaetkliger

gich von dort

™ B
"-.i.{:L,

oY

} Lrieaigung







Dr. Dr. h. ¢. Hermann Heimerich

Rechtsanwalt am Landgericht Mannheim
und Steuerberater :

Dr. Heinz G. C. Otto

Rechisanwalt am Landgericht Heidelberg]
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MAX SCHWAB







Prozebvollmacht

Herrn Dr. Dr. h. ¢. Hermann Heimerich, Rechtsanwalt und Steuerberater, Dr, Heinz G. C. Otfo, Rechtsanwalt, Heidelberg,
. Neuenheimerlandstrafie Nr. 4

wird hiermit in Sachen

ProzeBvollmacht erteilt.

Die Vollmacht ermdchtigt zu allen den Rechtsstreit betreffenden ProzeBhandlungen, insbesondere auch zur Vornahme
und Entgegennahme von Zustellungen, zur Bestellung eines Vertrefers, zur Beseitigung des Rechtssireits durch Vergleich,
Verzicht und Anerkenntnis, zur Einlegung und Zuriicknahme von Rechtsmitteln und zum Verzicht auf solche, ferner zur
Empfangnahme des Streitgegenstandes und der vom Gegner zu erstattenden Kosten, sowie zur Vertligung dariiber ohne

die Beschrdankung des § 181 BGB.
Erfiillungsort fiir alle Anspriiche aus dem der Vollmacht zu Grunde liegenden Rechtsverhdltnis ist der Wohnsitz des

Bevollmdchtigten.

Heidelberg, den







Herrn . | Skey «“Dre. We./Sch,

Direktor Mex § ¢l H w & b = 855 -
i.Pa, Frunkl & Kirchner | '
Manrhe 1H-Vﬁrk*ruuw

-
2 E=
ﬂ#—‘r\-"

ingolo astr. 48

Sehr geehrter Herr Direkior Scaweb!

Beigzes u:_:"io sexn liberreichen wir Ihien Vollmscht

‘in doppelter Auv*ertlﬁJHUrmi' der Bitte, diese unterzeichnet
uns bpaldmgglichst zuricksendsn zu wollen. Wir benotigeu die
Vollmacht inshesondere zur Akteneinsichtuahme in dis Straf-
akten des Herrn Hdmund B e y e r. beim Antsgaricht Schwetzinger

2 Anl.
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Der 6ffentliche Klager
Spruchkammer Schwetzingen

— Amtsgericht —

Akten-Zeichen :

Mach, St:hwclziﬂgt“u 52000, V. 46







L AN das
‘Amtsgericht

N

S ¢e.h we ¢t

Nir vertreten Herrn Mex /'S ¢ h w a b, Direktor
‘der Firma Frankl & Eirchner in Mahnheim-ﬁackarau.ﬁﬁuf'
Versnlassung unssres Mandanten wurde gegen Edmund
“Bey e'r Angeige wegen falséher Anscmldigung bedl
der Stasthauwaltaukaft A&nnheim arstattet, die zZum
LFluS“ eines Strafbefehls dqrch,gaa dortige Amtsge-

richt filhrtes Beyer soll zegen d&iesen Strafbefehl |
uinapruch erhoben haben. Unsar Msndant badbsichtigt,
dem Verfa hren als Nﬁbenklﬁger beligutreten. S

ir bitten deahalJ,'aia ;trafaﬁ+en arnl uas Amts—'
gericht L@id&‘berg zu ibersenden, damit wir dort Aktﬂﬂ"

Binﬂlcnt nehmen kénnen. Die Akten befauﬂen gich bia gum.

15.5. bel der agruchkammaf S ¢ Hw lenfen und sollten uns

an - sich von da aus Qirekt zu*ahan, wurien aber von, Aer -

Spruchkeammner an das dortige Amtsgericht zurﬁakgegabap.

(Dr. 0%to)
Reclitsanwalt

~







den 13, Mal 1948

4

ATt e N neo=t o

In der Sache Max S c h w a b ernarte ich die Strafskten
in dem Strafverfahren gegen Ndmund B e y e r,

B die beim Amtsgeri cht
Schwetzingen #H4n cde Spruchkammer Scawetzingen abgegeben worden sind.

Die Zusendung erfolgzt durch die Spruchkesmmer Schwetzingen. Wenn die

Akten eingehen, wollen Sie mir diese bitte zusammen mit'dem bei-

=

- g ~ 1 £Y o |
legenden AKt Scawab vorlegen.







MAX SCHWARB | ) - Mannheim-Neckarau, den 5.4.48
AN ALY B A VM (N Bheing dlu”tr 48
{ [r" .F y2a7, :‘ j f P

ji '. /

An die \

Herren ;eehnuaﬂf*lte
Dr.Dr.h.c. Hermann Heimerich
Dr. Heinz G.C. OttO

b Aprif 1548

Herren !

Ich komme zuriick auf Ihr Schreiben v. 4.3.48, W/Sch.
und teile Ihnen hoflichst mit, daB8 Edmund B e ¥y € r gegen
aen Strafbefehl anscheinend gln“ﬁruch erhoben hat. Ein
Rechtsanwalt Dr. Horch aus Schwetzingen soll elinen diesbe-
ziiglichen Schriftsatz eingereicht haben. Ich wire Ihnen
dankbar, wenn Sie eine AbuCﬂrlLu dieses Schriftsatzes be-
schaffen kénnten, damit die Moglichkeit besteht hierzu
Stellung zu nehmen.

Die Angelegenheit wird nun wohl vor dem Schoffen-
gericht zur Verhandlung kommen. Ich nehme an, daB die
Moglichkeit besteht, daB ich hier als Nebenkldger auftrete.

Es ist sehr wahrscheinlich, dall Beyer seine unzu-
treffenden Informationen von der Familie Auch, Schwetzingen,
ScheffelstraBe, erhielt. Ich hatte kiirzlich Gelegenheit
im Ministerium einen Brief des Herrn Auch zu ksen und 1l&a(3t
der Inhalt diese Vermutung durchaus zu. Auch die Tatsache,
da3 Herr Dr. Horch als Anwalt fiir Beyer auftritt, berech-
tigt wiederum zu dieser Vermutung. Besteht irgendeine
Moglichkeit, jetzt schon Beyer die Frage vorzulegen, von
wem er die unzutreffenden Informationen erhalten hat ?

Mit vorziiglicher cnachtunr !
,9
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Direktor Max St h w a b
i.Fa.¥rankl & Kirchner

Mannhein-Neckarau

e1lnZoldsSire 40

Sehr geehrter Herr Birektor Schwab!

Bel der Staatsanwaltschaft in Msnaheim
heben wir erfqﬂreu, daf inzwischen Strafbefehlsantray
gegen Herrn IDduard Edmund B e y e.r gestellt wurden
ist, Die Staatsanwaltschaft hat eine Geldstrafe .von
RM 150¢=- ‘und ‘aie Versffentlichung diﬂser Bestrafung
beartrabt. g | |

Das Amtﬁb;rlant in Sect TdtZln;ﬂh wird uns >
llttellﬂhu machen, wenn dex gtrafbbfarl ergangen 1qt.

~Mit vorziiglicher Hochachtung!
j : !II'A- ;
v}i‘

(Weidmiiller)
- Anwaltsassessor







Die Staatsanwaltschal cas OCriginalschreilcen,1n cem cle
dede

T

anschuldlgungen entralten sindg, angeicelten,

E' ™ .i_ e ".:.i-:ﬁ 11'. -.J--i 1: & r’:l!-1 Li.I E j I']. ..‘.E —

Dieses ‘Senrelibcen - 1st an

er werde dile

L

angen. Der Sachbearbeidter, ein Herx

Sache sofort tearbeiten, socdaf in den nach n TagZzen mwit einer

Entscheidung gerechnet werden konne.

Otto zur gef Fenntnisnahnme.

iL







Herrn
Lirektor Max S c L v a b.
l.¥a.Frankl & Kirchner

Rhkeingoldstr. 48

M annhkeiw - Neckarau

Sehr geehrter Hexrr Direktor Schwab!

Wir bestatigen den Empfang Ibhreés SchiYéibens vom 8.12.47

der Abschrift des Schreibens des Offentlichen Klégers

Srruckkamrer Schiwetzingen vow 5.,11.47, die sich bereits

ungeren Akten betfand. Wie wir Ihnen wit Bchreibten vom
2.12.47 ritgeteilt haken, hatten wir unsererseits. eine ab-
schirift dileses Schreitene an die Staatsanvaltschaft Yannheimw
sesandt, sccalb es sich jetzt dort wmindestens zweiral befin-
cen wub. Wir wercden bei unserer néchsten Besuch in Mannheim

feststellen, was aus cer Angelegenteit geworden ist.

¥it vorziiglicker Hcchachtung!

(Dr. Otto)
Rech.tsanmnalt.







FRANKL & KIRCHNER

FABRIK FUR ELEKTROMOTOREN U. ELEKTRISCHE APPARATE

Fernsprecher: Nr.487 55, 487 56, 487 57 - Banken: Bensel & Co., Mannheim - Deutsche Bank, Depositenkasse Mannheim-Neckarau - Postscheck: Karlsruhe 177 89
Drahtanschrift; Franklkirchner Mannheim + Geschaftsgrindung 1886
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Anschrift: Mannheim-Neckarau, Rheingoldstralle 48

Ihre Zeichen: lhre Nachricht vom Unsere Zeichen:
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Rheingzoldstr.

ﬁj-' C-rx ‘: i b :

in Nannheim
Tfestgestellt "_“':J,'Li'tl"a, ist € A :ige gegen Ecuard Edmund B e y -
€ r , ochwetzingen, wegen talscher anschulcdigung vom D.11.47
¢cort nicht autfindbur. auch in der Registratur lief sich der

Eingang Jhres Schreibens nicht ermitteln, scdaf die Sache nicht

bearbeltet werden konnte. Wir werden nun mit gleicher Post eine

sbschrift Ihres Schreibens vomw 5.11.47 an die Staateanwaltschart

in lMannhelm sencen und titten Sie, davon Kenntnis zu nehmwen.

%“ir werden Sile uber die weitere Entwicklung der Angelegenheit

e

auf cdemr laufencdcen halten.

it vorziiglicher Hochkachtung!

Rechtsanvult.







Betr.: Anzeige gegen Eduard Edmund B e y e r , Schwetzingen,
wegen falscher anschuldigung.

Herr Reftersndar K o ¢ h , gestern

bel cer Stuatsanvaltschatt ¥annhelim Testge-

scunelnt cie anzeige ces Herrn Yabrikant ¥ax © c h w a

gegen hduard Ecdmund Beyer wegen talscher

Oell.47 dort nicht veorzuliegen. Ein Akten-
zelchen war 1in cder ¥Xartei nicht zu exrmitteln.
Tamit c¢ie Angelegenheit bearbeitet werden kann, uber-

senden vir anliegenc das Schreiben nochrals in von uns beglau-

bigter Abs

(Dr. Ctto)
Rechtsanwalt.
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Fabrik fiir Elektromotoren u.elektrische Apparate
Fernsprecher Nr. 437 55, 43756 - RB.-Nr. O/0667/0116

Drahtanschrift: Bankkonten:
Franklkirchner Mannheim Sodwestbank, Depos.-
Postscheckkonto: Kasse Mhm.-Neckarau
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egen in unsorsr Praxis mit ¥Xlientem , deren
zelozenheiten wir wahrnehmen, im Interesse
heemdgsen und individusllen Bearbel tung auch

ter Zeit einmal
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Franklkirchner Mannheim Sidwestbank, Depos.-

Kasse Mhm.-Neckarcu
Bensel & Co., Mannheim

Postscheckkonto:
Karlsruhe Nr. 177 89
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Abschrift.

An den Herrn lLandrat des Landkreises annheim

in Weinhelm.

e

it sSchreiben vom 8. Okt. 1947 teilte mir der Blirgermeister

der Stadt Schwetzingen mit, dass dem Antrag der Fa. Max Schwab GmbH.

auf BErweiterung seines Fabrikgeléindes in der Sitzung vom 19. Septem=
ber stattgegeben ist und aus diesem Grunde dle anliegenden Xleingiér=

ten sofort zu rdumen sind.

Da ich nicht gewillt bin dieser Verfiigung cohne weliteres Folge
zu leisten, schon deshalb nicht, well ich’zu lberwinternde Saaten
ahgelegt habe und fir die Verpflanzung meiner HStrZucher erst einen
neuen Platz haben muss, mochie lch Jhnen die Grinde meiner Tinstel=
lung mitteilen in der Brwartung, ob von Jhrer Seite nicht gegen das
ganze Projekt eingeschritten werden kann.

Die frilhere Fa. Frankl und Kirchner aus Neckarau, deren Chef
Schwab war, eriffnete wihrend des Krieges in der stllliegenden Keks=
fabrik von Fr. Auch einen Ausweichbetriedb fir ihre Kriegslieferungen.
7s zeigte sich sehr bald, dags die gemieteten RZume zu klein waren
und so pachtete genannte Firma die angrenzenden Grundstiicke im Aus=
mass vor ca 1 ha dazu. Wir haben kelinen Einspruch dagegen erhoben,
wenn gleich nach den bestehenden Gesetzen Kleingirten nicht gekiindigt
werden durften, ausserdem waren es Girten, die durch Reiohsbeihilfe
angelegt waren. _

fine Entschiidigung bekamen wir nicht, dafiir mussten wir 2 Jahre
auf eine Beerenernte verzichten. Wenn das Gelinde durch einen Fabrik=
bau ausgenutzt worden wire, dann hitten gut 500 Yenschen da arbeiten
kbnnen, es wurden aber nur Baracken gebaut, die wenig nutzbaren Raum
bieten, aber durch ihre Abstinde viel Celiénde brauchen und so sieht
die Anlage einem Barackenlager #dhnlicher als einer Produktionsstitte.
Jetzt verspiirt Herr Schwadb wieder einen Drang sein "Werk" zu vers=
zrogsern und die 3tadt verpachtet ihm ohne welteres das dazu ange=
forderte Gelinde und die GHriten miissen wieder verlegt werden, ohne
dass von einer Abfindung die Rede ist. 50 wird wieder wertvoller
Fulturbpden seiner Zweckbestimmung entzogen, damit ein Kriegagewinn-
ler seinen Kapitaluberschuss in Bauten anlegen kann.

“Purch seine groaszugigan Beziehungen zur Partei way es Herrn
Schwab moglich, erhebliche Mengen Baumaterial in verschwenderischer
Weise zu vergeuden, wihrend der gewChnliche fann kein Xilo Zecment




fiir die nttigsten Reparaturen bekommen konnte, er war nicht Partei-=
mitglied, hat aber die Partei mit mnsehnlichen, Sunmen unterstiitzt
und beim Zusammenbruch die Biiroeinrichtung wie Kartothek, Schreib=
maschinen und eine grosse Menge Akten in seinen Gewahrsam genommen
und damit dem Zugriff entzogen, sodass wohl auch in dieser Angelegen
heit eine Untersuchung interessieren diirfte.

Jeh wiirde Jhnen diese Kitteilung nicht machen, es wird aber
immer in diesen FHllen eine }Mitwirkung jedes Einzelnen gewilinscht,
dass ich auch hier meine Pflicht am Staat und Volk erfiillen will.

Schwetzingen, den 20. Oktobex 1947
Scheffelstr. 17

gez. LAdmund Beyer.

 J

Schwetzingen, den 27. Oktober 1947

Bet®r: Pa. Max Schwab ¥.G., Tlsktro=
u. Maschinenfabrik, Schwetzingen.

l. Rv. an die Stadtverwaltung _Schwetzingen
zuy Kenntnis und mit der Bitte um Stellungnahme.
2. Beleg u. Wv. 2 Wochen.
Der Landrat - III/17 -
JeAoe
gez. Kepner.

Die Richtigkeit vorstehender Abschrift beglaubigt.
schwetzingen, den 15. November 1947.
Der Blurgermeister:




7 Frankl & Kirchner, Mannheim-Neckarau, RheingoldstraBe 48 FR A N K L & - K l R C HN E R
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Anzelge gegen Fabrikant Max S ¢ h

o™

Plankstadt, beim Landratsamt.

Bozugnenmend auf unsere Aussprache am 30. Oktober 1947, betreffs
oblger Anzeige, gebe ich zu Threr Verwendung folgende Angabens

Als Betriebslelter der Firma Frdnkl & Kirchner, Zweigwerk
ochwetzingen, bin ich in der Lage, iliber die Vorkommnisse, dié sich
in dem Zwelgwerk Schwetzingen abspielten, einwandfrei Auskunfsd

zu geben, da ich wihrend der Kapitulation und der Besetzung des
Verkes durch die Amerikaner dort persidnlich anwesend war.

Als die Amerikaner am 30. Mirz in Schwetzingen einzogen, unterzog
auchh ich als Betriebsleiter der Fa. Frankl & Kirchner simtliche
Fabriksriume einer eingehenden Kontrolle, nach verbotenen Gegen-
stiinden. Bel dieser Kontrolle war der Binkiufer S t a u d t und
Betriebsschlosser K1 i nkenber g zugegen. Wir fanden
mehrere Kisten SA-Papiere und Personalakten, sowie einen Verviel-
fdltigungsapparat und sechs Schreibmaschinen, die ohne mein Wissen
in den Betrieb von der Gruppe Kurpfalz gelagert waren,

Herr S t a u d ¥+ und ich meldeten dies unserenm Chef, Herrn

Max Schwab und teilten ihm mit, daB wir dies sofort der deutschen
Polizel melden wiirden. Herr S8 t aud t+ und ich waren mehrmals
bei den Bilirgermeister der Stadt Schwetzingen, Herrn Dr. Xarl,
vorstellig geworden, aber auch er wuBte keinen Rat oder wollte

sich mit dieser Sache die Finger nicht schmutzig machen. Herr Max
Schwab selbst bemithte sich darum, bei dem fiir ochwetzingen zustin-
digen Kommandeur der amerikanischen Armee die Angelegenheit der
Akten ins Reine zu bringen, und meldete dies auch vorschriftsmiBig
der amerikanischen Dienststelle. Herr S t a u d t und ich erklir—
ten den den Betrieb besetzenden Amerikanern das Vorhandensein die-
ser Akten und sie versprachen, dieselben abholen zu lassen.

Am Dienstag, den 17. April wurde von Soldaten der Besatzungsmacht
dine Schreibmaschine Marke "Continental" geholt und mitgenommen.

ks waren somit nur noch 5 Maschinen vorhanden. Am 26, .April, ob auf
auf die zelge von Herrn Max Schwab oder die Anzeize von mir und
Staudt, ist mir nicht bekannt, erschienen zwei Amerikaner und

zwar Offiziere aus Lwdwigshafen, durchsuchten die Akten und nahmen
einen Teil mit. Am 1l.Mai kamen dieselben Offiziere wieder und haben
das-flir sie wichtige Material mit einem Kleinlastwagen abgeholt u.
erklirten, das ifibrige Material sollten wir verbrennen.

deugen aller dieser Handlungen waren: Klinkenberg, Staundt, Frau Auch,
Die Schwester von Frau Auch, meine Tochter, meine Fraun, ich und
etwa fiinf Bauarbeiter der Pirma "Adam Wiegt, ™

DeWe




Die finf iibrig gebliebenen Schreibmaschinen wurden am Samstag,
den 19. Mai durch den Bruder des Herrn lax Schwab, Hubert Schwab,
abgeholt und per Lastwagen zu seinem Bruder Max Schwab nach
Plankstadt gebracht. ,

Am PFreitag, den 13. Jull Ifrug mich nun Herr llax Schwab, was er
mit den Schreibmaschinen machen solle und ich erklirte ihm, er
solle sie der Gewerkschaft zur Verfiigung stellen. Ich habe auch
dem Obmann Meister Ziegler am diesem Tage Mitteilung gemacht,
von dem Vorhandensein der Maschinen in Neckarau. Wie mir welter-
hin bekannt ist, entstmand liber die Verwendung der Schreib-
maschinen von Seiten der Antifa Neckarau und der Gewerkschaft

in Mannheim eine Streitfrage, und wie mir weiterhin bekannt ist,
wurde sie dahingehend von llax Schwab geldst, daB ein Tell der
Sehreibmaschinen an die' Gewerkschaft und der weitere Tell an die
Antifa Mennheim sbgegeben wurde. Die verantwortlichen lifinnger,
4e die Schreibmaschinen in Empfang genommen haben, waren einer-
aeits der Verbreter der Antifa Herr Johann Kastner, wohnhaft in
Mannheim-Neckarsu und andererseits Herr Jakob Baumann als Ver-
treter des AAGB in Mannheim, ebenfalls wohnhaft in Mannheim-
leckarau.

Die nun von Herrn Beier, Scheffelstr. abgegebene Anzeige bargﬂ!h
meinerseits asuf der Tatsache, dafl durch die neuerlich vom Ge-
meinders t genehmigten Gebietserwiterung der Fa. llax Schwab,

das an der Scheffelstrasse gelegene Gartengrundsiiick von ihm
sbgegeben werden muB. Beier hat sich im Jahre 1945, wie mir noch
in Crinnerung ist, dort widerrechtlich Gelénde angeeignet, das
ihm nie zustand. In vielen Fillen hat er sich, wie mir weiterhin
bekantit ist, auch Ubergriffe innerhalb des Betriebes dahingehend
erlaubt, daBl er von den dort lagernden, der Iirma gehdrenden
Kompost widerrechtlich sich ein grofes Quantum ane ignete und

ihn Herr Max Schwab, als er davon erfuhr, des Gelindes verwies.
lber diese Angelegenheit kamn meines Erachtens auch Frau Auch,
die Herrn Beier ebenfalls sehr gut kennt, Auskunft geben.

Grundsitzlich ist zu dieser Anzeige zu sagen, daB sie jeder
rechtlichen Grundlage entbehrt, da Herr Max Schwab so gut wie
auch ich und Herr Staudt alles unternahmen, um die im Betrieb
lagernden Akten und Schreibmaschinen der Besatzungsmacht zur
Kontrolle zuzufiihren. Von 2iner Unterschlagung oder gar wissepd-'
lichen Verheimlichung von Akten kann keine Rede sein. Wenn 8
weiterhin in der Anzeige behauptet wird, Herr Max Schwab habe dile
NSDAP mit ansehnlichen Mitteln unterstiitzt, so ist dies ebenfalls
eine Liige, die von Herrn Beier bewuBt, ohne Kenntnis der tat-
aiichlichen Sachlage in der Anklage mngefiihrt wurde. Ich selbst
war in exponierter Stellung bei der Fa. Max Schwab beschiftigt
und kann dsher jederzeit mit reinem Gewissen sagen, dafll Max
Sehwab in keiner Hinsicht den Nationalsozialismus unterstiitzte
oder ger forderte. Im Gegenteil, er wulte, dal ich als politisch
unzuverlissig galt, da ich wegen Vorbereitung zum Hochverrat
inhaftiert war und hat dennoch mich gegen die Angriffe der Partel
jederzeit verteidigt und meine Person auch dort zu jedem Zeit-
punkt als lMensch vertreten. fs ist mir ebenfalls nicht bekannt,
daB Herr Max Schwab als Betriebsfilhrer oder als Chef in seiner
Mrma in Neckaran sowie seines Zweigbetriebes in Schwetzingen
unsozial gehandelt hitte oder gar Arbeiter oder Beamte wegen
ihrer gegensiitzlichen Einstellung zum Nationalsozialismus zur
Anzeige gebracht zu haben. lMax Schwab war gegen die bel uns be-
schiiftigten Premdarbeiter in jeder Beziehung tolerant in der
Behandlung und in der Belohnung sozial bis zum Hussersten.

7g ist mir sogar bekannt, dass er in vielen Fillen die Ausliéinder
aus eigener Tasche unterstiitzte und Notfdlle behob, wenn es not-
wendlg war. b
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Hax Schwab
Fabrikant

=

L.z:l._ranhl & Kirchner
Hamnhein-lNeclkarau
Rheingoldstrs 48 | Mannheim, den 5.11.1947

An die |
Stnatsanwal tschalt

M.a nn n e inm

Betr.: Schreiben v, 2.,10.47 an den Herrn Landrat des Ereis
Mammheim, Absender: “duard Zdmund- Beyer, Schwetzingen,
Seheffelstrasse. -

- - S - R

Ich erstatte hlerm it Strafanzeire gegen den oben
Genannten wegen bdswilliger Verleumdung. Zur Angelegenheit
bererke ich iolgendes'

Heute wurde mir das O.a. Schreiben von Herrn Blirger-
‘melister Dr. Gaa zur Einsicht und Stellungnashme voruelegt Dex
Verfasser des Schreibens unterschiebt mirs

Y. Ich h#tte die Parteld mit anﬂehnlicheﬁ Mtteln unter-
stiitzt.

delm Zusammenbruch wiren von mir X¥artelen und
Sehreibmaschinen dexr Parteil in Cewahrsam genommen
woPden, dle ich dem Zugriff entzogen hutte.

Sel ich Kriegsgewinnlexr und wilrde mein Xapital-
iberschuf in Gebiuden anlegen.

4. Auf Grund meiner Beziehungen zur Partel h#tte ich
erhebliche llengen Baumaterial erhal ten.

4 den unwahren Behauptunben des Beyer bemerke'ich
folpendes:

zu 1,) Die von mir gemschien Spenden sind ganz wesentlich
geringer als die vorgeschriebenen Detrdge. Dartiber-
hinaus kann Beyer iiber die von mir gemachten Spenden
tiberhaupt nicht unterrichtet sein. =¥ hat seine Be-
hauptungen offenbar vollkommen gus der ILuft gegriffen..
Bezliglich der HBhe meiner Spenden flhre ich an:

Herr Buchhalter Kisaner, z.Zt. i./Fa. Max Schwab G.m.b.l.,

sehwetzingen.,

zii 2.) Auf Verlangen der Partei wurden Schreibmaschinen und
Aktenschrinke der Plilzer U.A., In einem Raum des Zwelg-
betriebes der Fa. Frankl & Xirchney in Schwetzingen
eingelagert. Sofort nach dem Zusammenbruch gab ich hier-
von dem damaligen Blirgermelster in Schwetzingeny, Herrm
Prof. Karle und deasen Sekretédrin Frl. Foith Kenntnis.
Beweis: Prof. Karle, Schwetzingen,

Frl. Feith, Birgermeisteramt Schwetzingen.

ich gab selnerzelt firsorglich auch verschiedenen ame-
rikenischen OPf*zieren-von den Zusamménhingens Tenntnis.
Bewels: Trau sgge, Dolmetascherin, Eppelhein,

‘arl Jtaudt i./Pa, Prankl % Kirchnayp,

flerr ullh&lm, Offentlicher ¥Yidger der

upruchkammer schwetzingen.







Die Schreibmaschinen wurden aufl Verlangen der Antiia
Mannheim und der Gewerkschaft lammhelim antellig ausge-
hindigt.
Beweig: Antifa Hannheim, Hexy Kastner,

AGGB Mannhelim, lerr Baumamm.

Ich bin kein Mrieﬂﬂ ewinnler.
Bewels: finanzamt 1 Mannhe im, Abtl. Buchprifung z.2%.
Heidelberg, Herr Branuenburger.

Von der Partel habc ich nie Baumgterial erhal ten.

Beweisy Herr Prokurist Ehrmann i./fa. Frankl & Xirchner,
Herr Linkdufer Standt i./Pa. Frankl & Kirchner,
err Buchhalter Kisgner i./Fa. Max Schwab G.m.b.H.,

Schwetzlngen, | .

Herr Wilhelm, z.Z2t. Uffentlicher Kl#ger der
Jﬁruchkammﬁr Schwetzingen und seinerzeit Betricbs-
leiter i./Pa. Frankl & Xirchner, Betrieb
schwetzingen e

——-I

Ich hatte weder zur Parteil noch deren angeschlossenen
Organisationen irgendwelche Bindungen eingegangen, sicher eine
geltenhelt bei einem eigenen Betrieb von ca. 600 Belegschalts-
angehtrigen. Ich darf annehmen, dafl die Stamtsanwalt cﬂaft
Mannheim unversziiglich geeignete MaBnahmen ergreift gegen einen
vensch, der in dar widerlichsten Veise unwahre ?ahauptun gen auf-
stellt, die offensichitlich als bigwillige Verleumdunz anzusprechen
gind und die dariiberhinaus meine in der Nasgizeit of¢enbarte
HJaltung v6llig entistellen.

8 sel noch erwithnt, daf ‘sich Beyer nach dex Besetzung
wiederholt in dem Anwesen nmeines Schwetzingey Betriebes herum-
getrieben hat. Er wurde auch von dem Betriebsleiter, ilerrn Wilhelnm,
bel Diebstiihlen ertappt.

Bezliglich der Mentalitit des Beyer ist noch bezelchnend,
dal er ohne Erlaubnis und ohne eine entsprechende Entschiidigung
zu zZahlen, elinen Gelindestreifen meiner Pirma, der aulerhalb der
Umfgssung lag, bebaute. Dies wurde ihm Anfang d.J. untersagt.
Seyer glanbt Jetzt einen unberechiigten Angriff gegen den Unter-
zeichneten starten zu knnen. “r besitzt auch einen 3chreber-
garten in unmittelbarer HBhe des Ffabrikgelindes, der innerhalb
des jenigen (Gelinde liegt, das auf CGrund eines Beschlusses des
SUtadtrates Schwetzingen der fa. Max Schwab G.m.bd.d., Schwetzingen,
zugesprochen wurde. Jlﬂu diirf¥e ein weiterer Grund der Veridrgerung
des Boyexr sein., Die Stadtgemeinde hat lhm gleichwertigen irsatz
zugssichert und erhielt e» so rechizeitig von der beabasichtigten
inderung Kenntnis, daB er seine Dispositionen hinsichiligh der
Bebauung treffen konnte ohne Schaden zu erleiden,
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Karl Staudt Mannheim, den %0.10.47
Schimperstr. 35

Bidesstattliche Erklirung.

Ich erklire hiermit an Eidesstatt folgendes:

Nach dem Zusammenbruch hatte ich im Zweigbetrieb
der Pa. Frankl & Kirchner Schwetzingen die Aufsicht und eline
provisorische Woanung.

Mir ist bekanmnt, daf nicht nur Herr Fabrikant
Max Schwab wiederholt perstnlich bei dem seinerzeitigen
Biirgermeister von Schwetzingen, Herrn Prof. Karle, und ver-
schiedenen amerikanischen O0ffizieren vorgesprochen hat, um
zu erreichen, dafl die eingelagerten Akten der PfiHlzer 5.A.
in Cewahrsam genommen werden, sondern dies tat auch wieder-
holt Herr Wilhelm und ich selbst auf dem Rathaus. Der Erfolg
dieser lMeldung war asuch, dal zunichst einmsl zwel franz.
Offiziere und danach zwei amerikanische Offiziere Einsicht®
in die Akten nahmen. Ein Teil der Akten wurde von einem Truck

nach lingerer Zeit abgeholt. Die Offiziere erkldrten, soweilt
noch Akten vorhanden seien, kUnnten diese vernichtet werden,
da keinen Wert darauf gelegt wiirde.

Der Betrieb wurde aber dann pldtzlich auf Anordnung
der amerikanischen Militirregierung fiir ein Russenlager be-
schlagnahmt. Die Russen warfen die noch vorhandenen wenigen
Akten wild durcheinander in den Hof. Die Karteischrinke wurden
ebenfalls in den Hof gestellt. Das Russenlager wurde schlieB-
lich wieder aufgeldst und der Betrieb wurde mit amerikanischen
Truppen belegt. Die Blechkiisten wurden meines Erachtens in
das Schwetzinger Sandloch gefahren,







